


18 3ª feira | 28/Mai/2019  - Edição nº 10445

A Companhia  de  Saneamento  do  Paraná  -  SANEPAR,  de  acordo  com  a
legislação, torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC –
Dispensa de Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia,
nº  9216/2019,  Contratação  de  serviços  de  teste  com  fumaça  em  rede(s)
coletora(s)  de  esgoto(s)  para  o(s)  Sistema(s)  de Esgotamento  Sanitário(s)  da
GRCTN..  Contratada  SANESI  ENGENHARIA E  SANEAMENTO  LTDA ,
valor R$ 99397,50, contrato nº 35509, data de assinatura 16/05/2019.

48296/2019

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que requereu

ao IAP Autorização Florestal para o seguinte empreendimento: Atividade: Corte

de vegetação para ampliação do emissário final da Estação de Tratamento de

Esgoto  -  ETE  Tapera.  Endereço:  Prolongamento  da  Rua  Paraguay  s/nº.

Município: Laranjeiras do Sul - PR .

48343/2019

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que requereu

ao  IAP  a  Licença  Ambiental  Simplificada  -  LAS  para  o  seguinte

empreendimento: Atividade: Implantação da Estação de Tratamento de Esgoto -

ETE Rio Branco do Sul, Estações Elevatórias de Esgoto - EEEs, coletores e rede

coletora de esgoto. Endereço: Estrada da Represa, s/n. Município: Rio Branco

do Sul-PR . 

 48334/2019

 Defensoria Pública do Estado 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  
Pregão Eletrônico Nº 009/2019 - DPPR 
Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços para 
atuar como agente integrador, com vistas ao preenchimento de 
vagas de estágio supervisionado. 
Vencedora do lote único: CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA-ESCOLA DO PARANÁ – CIEE/PR; CNPJ 
76.610.591/0001-80; Taxa de Administração: 4,597% (quatro 
inteiros e quinhentos e noventa e sete milésimos por cento); valor 
anual máximo do contrato: R$ 273.935,04 (duzentos e setenta e 
três mil, novecentos e trinta e cinco reais e quatro centavos). 

  47985/2019

 Ministério Público do Estado 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA  

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2019-MP/PGJ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
1-Objeto: Aquisição de materiais de expediente e suprimentos de informática, 
conforme discriminações constantes no Edital e seus Anexos. 2-Recebimento 
dos Envelopes e Abertura: dia 11 de junho de 2019 às 9h. 3- Local: Sede do 
Ministério Público, situada na Rua Marechal Hermes, nº 751, Curitiba/Pr. 4 – 
Edital e Informações Complementares: Poderão ser obtidas no site do 
Ministério Público do Estado do Paraná - www.mppr.mp.br, ou pessoalmente 
junto à Equipe de Apoio, no mesmo endereço. Curitiba, 27 de maio de 2019.   

  48183/2019

 

Extrato do Termo de Rescisão de Contrato 
PROTOCOLO: 18864/2018 – DISP.: 403/2016 – CONTRATO: 192/2016. 
CESSIONÁRIA: MFRS Empreendimentos Imobiliários Ltda.  
CNPJ: 17.339.828/0001-71. 
OBJETO: O contrato de locação do imóvel à Rua Tibagi, nº 751, em 
Curitiba/PR, fica rescindido por denúncia contratual e interesse de ambas as 
partes, de acordo com sua Cláusula Nona, item 9.1, a partir de 30/11/2018. 
AUTORIZAÇÃO: José Deliberador Neto – Subprocurador-Geral de Justiça para 
Assuntos Administrativos. 

 48040/2019

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2019-MP/PGJ 

RESULTADO 
A Pregoeira julgou HABILITADAS as propostas das licitantes Core Service 
Eventos EIRELI e Estela Panificadora e Confeitaria EIRELI ME; e 
HABILITADA e VENCEDORA, no lote único, a licitante Estela Panificadora e 
Confeitaria EIRELI ME, com o valor total de R$ 98.999,00. Não houve 
manifestação quanto à intenção de interposição de recurso. Ato contínuo, foi 
ADJUDICADO o objeto do lote único à licitante vencedora.  Curitiba, 27 de 
maio de 2019. 
 48471/2019

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO  DO  2º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  001/2017,

INEXIGIBILIDADE Nº 001/2017. Protocolo: 15.473.948-3

Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR (Contratante) e 

Audora Tecnologia e Serviços Ltda ME (Contratada).

Objeto: Prorrogação do prazo do contrato nº 001/2017 pelo prazo de 12 

meses contados a partir de 29/05/2019 até 28/05/2020, que tem como 

objeto: Sistema de Gestão de Processos e Documentos Eletrônicos, com 

Portal de acesso ao Cidadão e o Desenvolvimento e Implantação de 

Sistema de Governança Eletrônica Integrada ao Processo Eletrônico 

Administrativo. Valor Total do Termo: R$ 272.140,67 (valor referente ao

saldo residual do contrato nº 001/2017.  Dotação Orçamentária: 

0760.03122434009, 4.4.90.39 e 3.3.90.39, Fonte 250.

Assinatura: 24/05/2019. 

Eduardo Pião Ortiz Abraão

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

 48495/2019

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que requereu
do IAP (AF)  Autorização Florestal do seguinte empreendimento:  Atividade:
Corte de árvores em área destinada a implantação da Captação de Água Bruta.
Endereço:  Projetada  no  Rio  Adelaide  em  coordenadas  geográficas:  N
7.208.434,200 E 285.784,430. Município: Catanduvas/PR.

 48566/2019

 Conselhos 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANÁ- CRCPR 
RESOLUÇÃO CRCPR nº 807/2019 (Ata 1.336ª) 

Institui a “Carta de Serviços” ao Usuário no Conselho Regional de 
Contabilidade do Paraná. 

O Plenário do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO 
PARANÁ – CRCPR, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
CONSIDERANDO que os Conselhos de Contabilidade, regidos pelo 
Decreto-Lei n.º 9.295/1946 e suas alterações, prestam serviços de 
natureza pública à sociedade; 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 7º da Lei n.º 13.460, de 26 de junho 
de 2017, que dispõe sobre a participação, a proteção e a defesa dos 
direitos do usuário dos serviços públicos da administração pública; 
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 41 da Resolução CFC n.º 
1.544, de 16 de agosto de 2018, que regula a participação, proteção e 
defesa dos direitos do usuário dos serviços públicos, previstas na Lei n.º 
13.460, de 26 de junho de 2017, no âmbito do Sistema CFC/CRCs, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Instituir a “Carta de Serviços” ao Usuário do Conselho Regional de 
Contabilidade do Paraná – CRCPR, nos termos do Anexo desta 
Resolução. 
Art. 2º. A Carta de Serviços ao Usuário tem por objetivo informar o usuário 
sobre os serviços prestados pelo CRCPR, as formas de acesso a esses 
serviços e os compromissos e padrões de qualidade da entidade quanto 
ao atendimento ao público. 
Art. 3º. O Anexo desta Resolução será publicado no sítio oficial e no Portal 
da Transparência do CRCPR.   
§ 1º A atualização da Carta de Serviços ao Cidadão dar-se-á de forma 
periódica, com a base na orientação da área competente, tomando por 
base o monitoramento das atividades e a avaliação dos usuários e da 
sociedade em relação aos serviços descritos.  
§ 2º Os ajustes serão realizados na versão eletrônica disponível site e no 
Portal da Transparência do CRCPR, sempre constando a data da última 
atualização. 
Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Curitiba, 24 de maio de 2019. 
Contador LAUDELINO JOCHEM 

Presidente em Exercício 
CO – CRCPR Nº 44.143/O 

 

48176/2019 


